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Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Αγιάς 

Προεργασία συνεδρίασης - Λήξη συνεδρίασης - διεκπεραίωσης πρακτικών Παρασκευή 29.11.2024, από 15:30 έως 18:15. 

 

 

 

                

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΓΙΑΣ 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 

Αγιά, 02.12.2024  

Αριθμ. πρωτ.: 15314 

Αριθμός Απόφασης 169/2024 
Διεύθυνση: Κύπρου 1, Κεντρική Πλατεία Ελευθερίας,  

                     Αγιά, 400 03 

Πληροφορίες: Ιωάννης Μπουρνάκας  

Τηλέφωνο: 2494350100-2494350131 
email: i.mpoyrnakas@0559.syzefxis.gov.gr 

 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 22ης/ 29.11.2024 τακτικής συνεδρίασης  

του Δημοτικού Συμβουλίου Αγιάς. 

 

Θέμα 9ο : Έγκριση Σχεδίου Πρωτοκόλλου Συνεργασίας του Δήμου Αγιάς με την Περιφέρεια Θεσσαλίας 

στα πλαίσια του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» για 

την υλοποίηση του έργου «Υλοποίηση Πλέγματος Δράσεων για την αντιμετώπιση της Υλικής 

Στέρησης με παροχή Τροφίμων ή/και Βασικής Υλικής Συνδρομής (ΒΥΣ) προς τους απόρους, 

συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, με παράλληλη στοχευμένη παροχή Συνοδευτικών Μέτρων 

προς υποστήριξη της Κοινωνικής ένταξής τους» στην Περιφέρεια Θεσσαλίας. 

 

Το δημοτικό συμβούλιο Αγιάς συνεδρίασε δημόσια, σήμερα Παρασκευή 29.11.2024 και ώρα 15:30, στην 

αίθουσα συνεδριάσεων του Δημαρχείου Αγιάς (Κύπρου 1, Κεντρική Πλατεία Ελευθερίας), μετά από την με 

αριθμό πρωτοκόλλου 15015/25.11.2024 (ημερομηνία γνωστοποίησης 25.11.2024) πρόσκληση του Προέδρου 

του.  

 

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο 

είκοσι πέντε (25) Δημοτικών Συμβούλων βρέθηκαν:  

Παρόντες 

1. Χατζηρούφας Παντελής του Χρήστου  

2. Αργυρούλης Ιωάννης του Δημητρίου 3. Γαλάνης Δημήτριος του Αποστόλου 

4. Γκαρανές Αλέξανδρος του Παναγιώτη 5. Γουργιώτης Δημήτριος του Γεωργίου 

6. Κρανιώτης Ευάγγελος του Κων/νου 7. Λέτσιος Βασίλειος του Γεωργίου 

8. Ξαφάρας Κωνσταντίνος του Χρήστου 9. Ολύμπιος Αθανάσιος του Ιωάννη 

10. Παπαποστόλου Αθανάσιος του Βασιλείου1 11. Παναγιώτου Γεώργιος του Δημητρίου 

12. Ποτούλα Γεωργία του Δημητρίου 13. Ριζούλης Θεόδωρος του Γρηγορίου 

14. Σμυρλής Βασίλειος του Αριστείδη 15. Τσιαγκάλης Νικόλαος του Γεωργίου 

16. Τσιντζιράκος Ιωάννης του Ευαγγέλου 17. Τσιώνης Αστέριος του Νικολάου 

18. Χασιώτης Δημήτριος του Θωμά  

Απόντες 

19. Βόγιας Δημήτριος του Νικολάου 20. Έξαρχος Αστέριος του Ιωάννη 

21. Καφετσιούλης Απόστολος του Αργυρίου 22. Κορδίλας Δημήτριος του Γεωργίου 

23. Μπαρμπέρης Πέτρος του Σωτηρίου 24. Μπεϊνάς Αντώνιος του Κωνσταντίνου 

25. Μυλωνάς Κωνσταντίνος του Γεωργίου που δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα. 

  

                                                 
1 Αποχώρησε πριν την ψήφιση του 4ου θέματος της ημερήσιας διάταξης. 
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Στη συνεδρίαση, στην οποία προσκλήθηκαν όλοι οι πρόεδροι των δημοτικών κοινοτήτων, παραβρέθηκαν 

οι εξής: Γαλάνης Απόστολος (Αμυγδαλής), Καψάλη Παρασκευή (Γερακαρίου), Κρίγκας Γεώργιος 

(Δήμητρας), Κωστούλας Γεώργιος (Αγιάς), Λάμπρου Ευάγγελος (Μεγαλοβρύσου), Μαντζάνας Χρήστος 

(Νερομύλων), Ντελής Σπύρος (Αετολόφου) και Χουτζιούμης Κων/νος. 

 

Στη συνεδρίαση προσκλήθηκε και συμμετείχε ο Δήμαρχος Αγιάς Αντώνης Ν. Γκουντάρας. 

 

Για τα πρακτικά φρόντισε ο διοικητικός υπάλληλος Ιωάννης Μπουρνάκας. 

 

Μετά από τα παραπάνω ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

 

Στη συνέχεια το Δημοτικό Συμβούλιο προχώρησε στη συζήτηση των θεμάτων της συνεδρίασης:  

 

Το θέμα εισηγήθηκε ο Δήμαρχος Αγιάς Αντώνης Γκουντάρας, που έθεσε υπόψη του Δημοτικού 

Συμβουλίου τα εξής: 

 

Η Περιφέρεια Θεσσαλίας εντάχθηκε στην Πράξη "Προτεραιότητα 6 ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΚΑΙ 

ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ ΠΑΔΚΣ - ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ" στο Πρόγραμμα "Ανθρώπινο Δυναμικό και 

Κοινωνική Συνοχή 2021-2027" για την υλοποίηση του έργου "Υλοποίηση Πλέγματος Δράσεων για την 

αντιμετώπιση της Υλικής Στέρησης με παροχή Τροφίμων ή/και Βασικής Υλικής Συνδρομής (ΒΥΣ) προς τους 

απόρους, συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, με παράλληλη στοχευμένη παροχή Συνοδευτικών Μέτρων 

προς υποστήριξη της Κοινωνικής ένταξής τους" στην Περιφέρεια Θεσσαλίας. 

Το εν λόγω έργο εξειδικεύεται στην παροχή επισιτιστικής βοήθειας μέσω διανομής τροφίμων σε άτομα 

που υποφέρουν από υλική στέρηση, καθώς και τη διανομή ειδών βασικής υλικής συνδρομής, δηλαδή ειδών 

που ικανοποιούν καθημερινές ανάγκες αξιοπρεπούς διαβίωσης. Οι διανομές ειδών και αγαθών θα γίνονται 

άμεσα στους ωφελούμενους, με παροχή προϊόντων σε "πακέτα", με μονάδα μέτρησης το κάθε ωφελούμενο 

μέλος και με τη διαφοροποίηση του διανεμόμενου πακέτου ανάλογα με τη σύνθεση της οικογένειας και την 

ύπαρξη παιδιών σε αυτήν. 

Η παροχή επισιτιστικής και βασικής υλικής βοήθειας θα συμπληρωθεί με την παράλληλη παροχή 

συνοδευτικών μέτρων, δηλαδή δράσεων που στοχεύουν στην υποστήριξη της κοινωνικής   ένταξης   των   

ωφελούμενων,   ώστε    να    παρασχεθούν    ολιστικές υπηρεσίες στήριξης. 

Στο πλαίσιο της συναντίληψης για την αναγκαιότητα αντιμετώπισης των αναγκών των ατόμων που οι 

συνθήκες διαβίωσης δεν τους εξασφαλίζουν καθημερινή σίτιση, οι οποίοι αποτελούν μια ιδιαίτερα ευάλωτη 

ομάδα πληθυσμού και κατ’ επέκταση για την κοινωνική τους ένταξη απαιτείται η συνεργασία όλων των 

μερών, με σκοπό την επίτευξη του καλύτερου δυνατού αποτελέσματος. Επίσης στοχεύει στην ανάπτυξη 

συστηματικών και συνεκτικών συνεργασιών μεταξύ των ΟΤΑ καθώς και θεσμικών φορέων που η κοινωνική 

τους προσφορά προς τους πολίτες αποτελεί συστατικό στοιχείο, ώστε οι προσφερόμενες από το Πρόγραμμα 

υπηρεσίες να είναι οι πλέον αποτελεσματικές. 

Στο πλαίσιο αυτό κρίνεται απαραίτητο ο Δήμος μας να συντονιστεί με την Περιφέρεια Θεσσαλίας και 

να υπογράψει το παρακάτω Σχέδιο Πρωτοκόλλου Συνεργασίας για την υλοποίηση της προαναφερόμενης 

πράξης, ώστε να επιτευχθεί το βέλτιστο αποτέλεσμα.  

Προτείνεται δε να εξουσιοδοτηθεί Ο Δήμαρχος να υπογράψει το Πρωτόκολλο Συνεργασίας. 

Σας υποβάλλουμε για έγκριση το συνημμένο στην εισήγηση πρωτόκολλο συνεργασίας και προτείνουμε 

όπως: 

1. Εγκρίνουμε το Σχέδιο Πρωτοκόλλου Συνεργασίας του Δήμου Αγιάς με την Περιφέρεια Θεσσαλίας για 

την υλοποίηση των δράσεων της Πράξης στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 6 «ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ 

& ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ», στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», με 

τίτλο «Υλοποίηση Πλέγματος Δράσεων για την αντιμετώπιση της Υλικής Στέρησης με παροχή τροφίμων 

ή/και Βασικής Υλικής Συνδρομής (ΒΥΣ) προς απόρους, συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, με 

παράλληλη στοχευμένη παροχή Συνοδευτικών Μέτρων προς υποστήριξη της Κοινωνικής Ένταξής τους» 

στην Περιφέρεια Θεσσαλίας. 

2. Ορίσουμε νόμιμο εκπρόσωπο του Δήμου Αγιάς για την υπογραφή του Πρωτοκόλλου Συνεργασίας τον 

Δήμαρχο Αγιάς Αντώνη Γκουντάρα. 
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3. Ορίσουμε πρόσωπο επικοινωνίας για τον Δήμο Αγιάς τον Προϊστάμενο του Τμήματος Δημοτικής 

Κατάστασης, Ανθρώπινου δυναμικού και Διοίκησης κ. Γκασδράνη Θεόδωρο, Διεύθυνση: Κύπρου 1, Αγιά, 

ΤΚ 40003, 2494350122, 6945238086, e-mail: teogasdranis@0751.syzefxis.gov.gr . 

 

Αφού τελείωσε η εισήγηση, ακολούθησε διαλογική συζήτηση, όπως αυτή καταγράφεται στο ηχητικό 

πρακτικό της συνεδρίασης, μετά την οποία: 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο 

 

λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 65 παρ.1  του ν.3852/2010 (Α΄ 87): «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

2. Το με αριθμ.πρωτ.477670/7-11-2024 έγγραφο της Περιφέρειας Θεσσαλίας/γραφείο Περιφερειάρχη. 

3. Το Σχέδιο Πρωτοκόλλου Συνεργασίας του Δήμου Αγιάς με την Περιφέρεια Θεσσαλίας για την υλοποίηση 

των δράσεων της Πράξης στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 6 «ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ 

ΣΤΕΡΗΣΗ», στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027». 

4. Την ψηφοφορία που διενεργήθηκε. 

 

Αποφασίζουμε ομόφωνα  

 
1. Εγκρίνουμε το Σχέδιο Πρωτοκόλλου Συνεργασίας του Δήμου Αγιάς με την Περιφέρεια Θεσσαλίας για 

την υλοποίηση των δράσεων της Πράξης στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 6 «ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ 

& ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ», στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027», με 

τίτλο «Υλοποίηση Πλέγματος Δράσεων για την αντιμετώπιση της Υλικής Στέρησης με παροχή τροφίμων 

ή/και Βασικής Υλικής Συνδρομής (ΒΥΣ) προς απόρους, συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, με 

παράλληλη στοχευμένη παροχή Συνοδευτικών Μέτρων προς υποστήριξη της Κοινωνικής Ένταξής τους» 

στην Περιφέρεια Θεσσαλίας. 

 

2. Ορίζουμε νόμιμο εκπρόσωπο του Δήμου Αγιάς για την υπογραφή του Πρωτοκόλλου Συνεργασίας τον 

Δήμαρχο Αγιάς Αντώνη Γκουντάρα. 

 

3. Ορίζουμε ως πρόσωπο επικοινωνίας για τον Δήμο Αγιάς τον Προϊστάμενο του Τμήματος Δημοτικής 

Κατάστασης, Ανθρώπινου δυναμικού και Διοίκησης Θεόδωρο Γκασδράνη, Διεύθυνση: Κύπρου 1, Αγιά, 

ΤΚ 40003, 2494350122, 6945238086, e-mail: teogasdranis@0751.syzefxis.gov.gr. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 169/2024. 
Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται. 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο 

Ο Πρόεδρος        Τα παρόντα μέλη 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Ο Πρόεδρος 

του Δημοτικού Συμβουλίου 

 

 

Παντελής Χρ. Χατζηρούφας 
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ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ 
 

για την υλοποίηση των δράσεων της Πράξης στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 6 
«ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ» 

στο Πρόγραμμα 
«Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» 

με τίτλο 
«Υλοποίηση Πλέγματος Δράσεων για την αντιμετώπιση της Υλικής 

Στέρησης με παροχή τροφίμων ή/και Βασικής Υλικής Συνδρομής (ΒΥΣ) 
προς απόρους, συμπεριλαμβανομένων των παιδιών, με παράλληλη 
στοχευμένη παροχή Συνοδευτικών Μέτρων προς υποστήριξη της 

Κοινωνικής Ένταξής τους» στην Περιφέρεια Θεσσαλίας. 
 

 
Σήμερα την …../…../2024 στη Λάρισα οι κάτωθι συνεργαζόμενοι, μέσω των νομίμων 
εκπροσώπων τους: 
 

- Επικεφαλής Φορέας 
Περιφέρεια Θεσσαλίας, με έδρα την Λάρισα, ΑΦΜ 997844846 ΔΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ, 
νομίμως εκπροσωπούμενη, από τον Περιφερειάρχη κ. Κουρέτα Δημήτριο 

 
- Συνεργαζόμενοι Φορείς 
1. Δήμος Αργιθέας, με έδρα το Ανθηρό, ΑΦΜ …………. ΔΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, νομίμως 

εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Ανδρέα Στεργίου 
2. Δήμος Καρδίτσας, με έδρα την Καρδίτσα, ΑΦΜ …………. ΔΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, 

νομίμως εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Βασίλειο Τσιάκο 
3. Δήμος Λίμνης Πλαστήρα, με έδρα το Μορφοβούνι, ΑΦΜ ........... ΔΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, 

νομίμως εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Παναγιώτη Νάνο 
4. Δήμος Μουζακίου, με έδρα το Μουζάκι, ΑΦΜ …………… ΔΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, 

νομίμως εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Θεοφάνη Στάθη 
5. Δήμος Παλαμά, με έδρα τον Παλαμά, ΑΦΜ ……………. ΔΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, νομίμως 

εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Σωκράτη Δασκαλόπουλο 
6. Δήμος Σοφάδων, με έδρα τους Σοφάδες, ΑΦΜ ............. ΔΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ, νομίμως 

εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Δημοσθένη Κατσή 
7. Δήμος Αγιάς, με έδρα την Αγιά, ΑΦΜ ………….… ΔΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ, νομίμως 

εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Αντώνιο Γκουντάρα 
8. Δήμος Ελασσόνας, με έδρα την Ελασσόνα, ΑΦΜ .............. ΔΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ, νομίμως 

εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Νικόλαο Γάτσα 
9. Δήμος Κιλελέρ, με έδρα την Νίκαια, ΑΦΜ ………………. ΔΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ, νομίμως 

εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Αθανάσιο Νασιακόπουλο 
10. Δήμος Λαρισαίων, με έδρα τη Λάρισα, ΑΦΜ ………………… ΔΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ, 

νομίμως εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Αθανάσιο Μαμάκο 
11. Δήμος Τεμπών, με έδρα το Μακρυχώρι, ΑΦΜ ……………. ΔΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ, νομίμως 

εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Γεώργιο Μανώλη 
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12. Δήμος Τυρνάβου, με έδρα τον Τύρναβο, ΑΦΜ ……………….. ΔΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ, 
νομίμως εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Αστέριο Τσικριτσή 

13. Δήμος Φαρσάλων, με έδρα τα Φάρσαλα, ΑΦΜ …………… ΔΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ, 
νομίμως εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Ιορδάνη Εσκίογλου 

14. Δήμος Αλμυρού, με έδρα τον Αλμυρό, ΑΦΜ ………….. ΔΟΥ ΒΟΛΟΥ, νομίμως 
εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Δημήτριο Εσερίδη 

15. Δήμος Βόλου, με έδρα το Βόλο, ΑΦΜ …………….. ΔΟΥ ΒΟΛΟΥ, νομίμως 
εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Αχιλλέα Μπέο 

16. Δήμος Ζαγοράς – Μουρεσίου, με έδρα τη Ζαγορά ΑΦΜ ………….. ΔΟΥ ΒΟΛΟΥ, 
νομίμως εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Κωνσταντίνο Καραγεωργίου 

17. Δήμος Νοτίου Πηλίου, με έδρα την Αργαλαστή, ΑΦΜ ........... ΔΟΥ ΒΟΛΟΥ, νομίμως 
εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Μιχαήλ Μιτζικό 

18. Δήμος Ρήγα Φεραίου, με έδρα το Βελεστίνο, ΑΦΜ ............. ΔΟΥ ΒΟΛΟΥ, νομίμως 
εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Δημήτριο Νασίκα 

19. Δήμος Αλοννήσου, με έδρα την Αλόννησο, ΑΦΜ ……………. ΔΟΥ ΒΟΛΟΥ, 
νομίμως εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Παναγιώτη Αναγνώστου 

20. Δήμος Σκιάθου, με έδρα τη Σκιάθο, ΑΦΜ …………………. ΔΟΥ ΒΟΛΟΥ, νομίμως 
εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Θεόδωρο Τζούμα 

21. Δήμος Σκοπέλου, με έδρα τη Σκόπελο, ΑΦΜ ……………… ΔΟΥ ΒΟΛΟΥ, νομίμως 
εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Σταμάτιο Περίσση 

22. Δήμος Φαρκαδόνας, με έδρα τη Φαρκαδόνα, ΑΦΜ ……………. ΔΟΥ ΤΡΙΚΑΛΩΝ, 
νομίμως εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Σπυρίδων Αγναντή 

23. Δήμος Πύλης, με έδρα την Πύλη, ΑΦΜ …………………. ΔΟΥ ΤΡΙΚΑΛΩΝ, νομίμως 
εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Κων/νο Μαράβα 

24. Δήμος Τρικκαίων, με έδρα τα Τρίκαλα, ΑΦΜ ………………. ΔΟΥ ΤΡΙΚΑΛΩΝ, 
νομίμως εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Νικόλαο Σακκά 

25. Δήμος Μετεώρων, με έδρα την Καλαμπάκα, ΑΦΜ ……………… ΔΟΥ ΤΡΙΚΑΛΩΝ, 
νομίμως εκπροσωπούμενος, από το Δήμαρχο κ. Ελευθέριο Αβραμόπουλο 

26. Ιερά Μητρόπολις Θεσσαλιώτιδος και Φαναριοφερσάλων, με έδρα 
………………………………, ΑΦΜ ……………. ΔΟΥ……………………..,
 νομίμως εκπροσωπούμενη, από τον κ. 
……………………………………. 

27. Ιερά Μητρόπολη Λαρίσης και Τυρνάβου, με έδρα ………………………………, ΑΦΜ 
……………. ΔΟΥ…………………….., νομίμως εκπροσωπούμενη, από τον κ. …………………… 

28. Ιερά Μητρόπολη   Ελασσώνος,   με   έδρα   ………………………………   ΑΦΜ   ……………. 
ΔΟΥ…………………….., νομίμως εκπροσωπούμενη, από τον κ. …………………………………. 

29. Ιερά Μητρόπολις Δημητριάδος και Αλμυρού, με έδρα ............................ , ΑΦΜ 
……………. ΔΟΥ…………………….., νομίμως εκπροσωπούμενη, από τον κ. ………………….. 

30. Ιερά Μητρόπολις Χαλκίδος, Ιστιαίας και Βορείων Σποράδων, με έδρα 
……………………………, ΑΦΜ ……………. ΔΟΥ ..................... , νομίμως εκπροσωπούμενη, 
από τον κ. …………………………….. 

31. Ιερά Μητρόπολις Τρίκκης, Γαρδικίου και Πύλης, με έδρα ......................... , ΑΦΜ 
……………. ΔΟΥ …………………….., νομίμως εκπροσωπούμενη, από τον κ. ………….. 

32. Ιερά Μητρόπολις Σταγών και Μετεώρων, με έδρα ………………………………, ΑΦΜ 
……………. ΔΟΥ …………………….., νομίμως εκπροσωπούμενη, από τον κ. ………………… 
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και έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει 

2. Την με αριθμ. ΔΑ ΟΠΕΚΑ 2065 Οικ./29-12-2023 Πρόσκληση (κωδ. 1.0 με α/α ΟΠΣ: 
4751) (ΑΔΑ: Ε4ΙΨ46ΝΛ2Α-ΣΟΖ) προς τις 13 περιφέρειες της χώρας, ως 
δυνητικούς δικαιούχους, για την υποβολή προτάσεων στο Πρόγραμμα 
«Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» όπως τροποποιήθηκε (ΑΠ: ΔΑ 
ΟΠΕΚΑ 17 Οικ./15-01-2024, ΑΔΑ: Ψ54Ζ46ΝΛ2Α-8ΡΜ) και ΑΠ: ΔΑ ΟΠΕΚΑ 71 
Οικ./30-01-2024, ΑΔΑ: ΡΚΥΠ46ΝΛ2Α-ΦΤΚ) και ισχύει 

3. Την αριθμ. ΔΑ ΟΠΕΚΑ 213 Οικ./28-03-2024 (ΑΔΑ: 96ΗΛ46Μ9ΗΓ-7Ε3) Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης & Καταπολέμησης της 
Φτώχειας με θέμα «Ένταξη της Πράξης «Προτεραιότητα 6 ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ 
ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ/ΠΑΔΚΣ-ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ», με κωδικό ΟΠΣ 
6006994στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» 

4. Την συναντίληψη των συνεργαζόμενων μερών για την αναγκαιότητα 
αντιμετώπισης των αναγκών των ατόμων που οι συνθήκες διαβίωσης δεν τους 
εξασφαλίζουν καθημερινή σίτιση, οι οποίοι αποτελούν μια ιδιαίτερα ευάλωτη 
ομάδα πληθυσμού και κατ’ επέκταση για την κοινωνική τους ένταξη απαιτείται η 
συνεργασία όλων των μερών, με σκοπό την επίτευξη του καλύτερου δυνατού 
αποτελέσματος 

5. Την ανάγκη ανάπτυξης συστηματικών και συνεκτικών συνεργασιών μεταξύ των 
ΟΤΑ καθώς και θεσμικών φορέων που η κοινωνική τους προσφορά προς τους 
πολίτες αποτελεί συστατικό στοιχείο, ώστε οι προσφερόμενες από το Πρόγραμμα 
υπηρεσίες να είναι οι πλέον αποτελεσματικές, 

 
συνυπογράφουν το παρόν Πρωτόκολλο Συνεργασίας προκειμένου να υλοποιηθεί η 
πράξη «Προτεραιότητα 6 ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ ΣΤΕΡΗΣΗ/ΠΑΔΚΣ- 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 6006994 στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027». 
 
 

Άρθρο 1ο Προοίμιο - Σκοπός - Στόχοι 
Σκοπός του παρόντος είναι η αμοιβαία συνεργασία και υποστήριξη των μερών για την 
υλοποίηση της πράξης «Προτεραιότητα 6 ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ & ΥΛΙΚΗ 
ΣΤΕΡΗΣΗ/ΠΑΔΚΣ-ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 6006994 στο Πρόγραμμα 
«Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021-2027» στην Περιφέρεια Θεσσαλίας. 
Μέσω του Πρωτοκόλλου Συνεργασίας θα επιδιωχθεί η υλοποίηση των κάτωθι στόχων: 
α. η καθολική κάλυψη του πληθυσμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας μέσω της συμμετοχής 
των ανωτέρω Φορέων για την αντιμετώπιση των προβλημάτων αντιμετώπισης της 
ακραίας φτώχειας σε τοπική κλίμακα 
β. η διασφάλιση του καταλληλότερου «μίγματος» Δομών, Στελεχών, Ικανοτήτων, και 
Εμπειρίας σε τοπικό επίπεδο, ώστε να καλύπτεται «καθολικά» το πρόβλημα της ακραίας 
φτώχειας. Κάθε Φορέας θα συνεισφέρει το απαραίτητο επιστημονικό δυναμικό, δομές 
υποδοχής ωφελουμένων και υποστήριξη της εφοδιαστικής 
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αλυσίδας διανομής της υλικής βοήθειας 
γ. η διασφάλιση της «ιχνηλασιμότητας» και η ταυτοποίηση των ωφελουμένων, 
διατηρώντας σχετικά στοιχεία και πληροφορίες και ταυτόχρονα διαφυλάσσοντας τα 
προσωπικά δεδομένα των ωφελουμένων και των οικογενειών τους 
δ. η ευαισθητοποίηση και κινητοποίηση των πολιτών και των τοπικών φορέων για την 
ενεργητική καταπολέμηση της φτώχειας, δηλαδή μέσα από την «ενδυνάμωση» των 
συμπολιτών μας και των οικογενειών τους και την οικοδόμηση ενός δικτύου διάγνωσης 
των αναγκών τους στο επίπεδο της Περιφέρειας Θεσσαλίας και παροχής του 
καταλληλότερου «συνδυασμού» επισιτιστικής βοήθειας, βασικής υλικής συνδρομής και 
των αντίστοιχων συνοδευτικών δράσεων, ώστε να διασφαλίζονται τα μεγαλύτερα 
δυνατά αποτελέσματα 
ε. η συστηματική αξιοποίηση συμπληρωματικών δωρεών και εθελοντικών 
πρωτοβουλιών που προέρχονται από μεμονωμένους πολίτες, επιχειρήσεις, κοινωνικά 
δίκτυα, εθελοντικές Οργανώσεις κ.λπ. 
 
 

Άρθρο 2ο Αντικείμενο – Δράσεις – Ρόλοι 
Αντικείμενο της πράξης αποτελεί η παροχή επισιτιστικής βοήθειας μέσω διανομής 
τροφίμων του πληθυσμού όπως προσδιορίζονται από το ΕΕΕ (πρώην ΚΕΑ), δηλαδή σε 
άτομα που υποφέρουν από υλική στέρηση, καθώς και διανομής ειδών βασικής υλικής 
συνδρομής, δηλαδή ειδών που ικανοποιούν καθημερινές ανάγκες αξιοπρεπούς 
διαβίωσης. 
Θα δοθεί έμφαση στην στήριξη των παιδιών τόσο μέσω διανομής ειδικών ειδών, καθώς 
και ειδών προσωπικής υγιεινής και καθαριότητας, όσο και με τη διαφοροποίηση του 
διανεμόμενου πακέτου ανάλογα με τη σύνθεση της οικογένειας και την ύπαρξη παιδιών 
σε αυτήν. 
Οι ομάδες – στόχοι είναι οι ακόλουθες: 

• Δικαιούχοι Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος (πρώην ΚΕΑ), 
• Άτομα και νοικοκυριά που βιώνουν ακραία φτώχεια και χρήζουν στήριξης με 

παροχή επισιτιστικής βοήθειας και ειδών αντιμετώπισης της υλικής στέρησης, 
σύμφωνα με τα εισοδηματικά και περιουσιακά κριτήρια που θα οριστούν με 
απόφαση του Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. 

Ο αριθμός των ενεργών μελών – ωφελούμενων θα επικαιροποιείται ανά μήνα ή δίμηνο 
σύμφωνα με τα στοιχεία του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, ώστε να 
συμπεριλαμβάνονται όλοι οι δικαιούχοι του προγράμματος ΕΕΕ (πρώην ΚΕΑ). 
 
Η Πράξη δομείται σε δύο (2) Υποέργα ως εξής: 

• Υποέργο 1: Επισιτιστική Βοήθεια: 
Περιλαμβάνεται η διανομή τροφίμων υψηλής διατροφικής αξίας. Η επιλογή του είδους 
των τροφίμων βάσει της συμβολής τους στην ισορροπημένη διατροφή των απόρων 
τόσο ως προς τη σύνθεση όσο και ως προς τις επιλεγόμενες ποσότητες, σύμφωνα με το 
άρθρο 19 του Κανονισμού, έγινε βάσει της Διατροφικής Μελέτης που διενεργήθηκε από 
το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής «Δημόσια Υγεία και Ισορροπημένη Διατροφή - 
Μελέτη Παρέμβασης σε Ωφελούμενους του Προγράμματος ΤΕΒΑ τελούντες σε 
επισιτιστική ανασφάλεια». 

• Υποέργο 2: Βασική Υλική Συνδρομή: 
Περιλαμβάνεται η διανομή ειδών που στοχεύουν στην αντιμετώπιση των βασικών 
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υλικών στερήσεων και που ικανοποιούν τις βασικές ανάγκες για μια αξιοπρεπή ζωή, 
όπως είδη ατομικής υγιεινής, είδη οικιακού καθαρισμού κ.λπ. σε ευθεία συνάρτηση με 
την εξυπηρετούμενη ομάδα-στόχο, και θα υποβάλλεται από την Περιφέρεια – Δικαιούχο. 

• Παροχή Συνοδευτικών Μέτρων: 
Επίσης στο πλαίσιο της Πράξης εντάσσονται Δράσεις Παροχής Συνοδευτικών Μέτρων για 
την βελτίωση των όρων κοινωνικής ένταξης των ωφελουμένων. Προβλέπονται δράσεις 
όπως: παραπομπή στις κοινωνικές και υγειονομικές υπηρεσίες, παροχή κοινωνικών και 
υγειονομικών υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένης της ψυχολογικής στήριξης, υπηρεσίες 
ψυχοκοινωνικής στήριξης, ενδυνάμωσης και κοινωνικής ένταξης σε επίπεδο οικογένειας 
(ή και σε μονήρη άτομα) με έμφαση σε παιδιά και νέους, διατροφικές συμβουλές και 
συμβουλές υγιεινής διατροφής, υπηρεσίες κοινωνικοποίησης παιδιών (π.χ. πρόσβαση σε 
αθλητικές δραστηριότητες κ.λπ.), υλοποίηση πολιτιστικών και δημιουργικών 
δραστηριοτήτων στήριξης της διαδικασίας κοινωνικής ένταξης και αντιμετώπισης των 
διακρίσεων για παιδιά και νέους, διασφαλίζοντας ισότιμους όρους ενημέρωσης, 
πρόσβασης και προσβασιμότητας των ωφελούμενων, η παροχή σχετικών πληροφοριών 
για τις δημόσιες υπηρεσίες ή η παροχή συμβουλών για τη διαχείριση του οικογενειακού 
προϋπολογισμού κ.λπ. 
Ειδικές πρόνοιες θα ληφθούν για άτομα που εντάσσονται στις ευπαθείς ομάδες, ΑΜΕΑ 
και γενικά, τα εμποδιζόμενα άτομα ως ακολούθως: 

1. Παιδιά προσχολικής ή και σχολικής Ηλικίας ή και τις οικογένειες αυτών, 
2. Νέοι ΕΑΕΚ (Neet's), 
3. Άνεργοι, 
4. Γυναίκες 
5. Ωφελούμενους άνω των 65 ετών, 
6. Άτομα που ανήκουν σε ευάλωτες ομάδες αυξημένου κινδύνου λόγω covid-19, 

ΑΜΕΑ και γενικότερα άτομα με αναπηρία 
7. Πολίτες τρίτων χωρών, 
8. Άστεγοι 
9. Ρομά 

 
 

Άρθρο 3ο Χωροθέτηση 
Η Πράξη θα υλοποιηθεί εντός των ορίων και για το σύνολο της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
παρέχοντας πλήρη κάλυψη στο σύνολο των δυνητικών ωφελουμένων. 
Η περιοχή εφαρμογής του έργου είναι το σύνολο της Περιφέρειας και όλοι οι Δήμοι, στα 
συγκεκριμένα σημεία διανομής, όπως αυτά αναφέρονται στον αντίστοιχο πίνακα της 
παρούσης, και τα οποία δύναται να τροποποιηθούν από την Περιφέρεια Θεσσαλίας, είτε 
κατά Τόπο-Διεύθυνση είτε/και κατά πλήθος σημείων και βάση των αναγκών του έργου. 
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Περιφερειακή Ενότητα Καρδίτσας 

 

1. 
 

Δήμος Καρδίτσας 
Πλήθος σημείων διανομής: (1) 

Σημείο Διανομής 1: Πρώην στρατόπεδο 
Λουμάκη –τέρμα οδού Χαρ.Φλωράκη 

 

2. 
 

Δήμος Λίμνης Πλαστήρα 
Πλήθος σημείων διανομής: (1) 

Σημείο Διανομής 1: Δημαρχείο Λίμνης 
Πλαστήρα – Μορφοβούνι Καρδίτσας 

 

3. 
 

Δήμος Αργιθέας 
Πλήθος σημείων διανομής: (1) 

Σημείο Διανομής 1: Δημοτικό κτίριο 
(Αγορασιά) – Ανθηρό Καρδίτσας 

 
4. 

 
Δήμος Μουζακίου 

Πλήθος σημείων διανομής: (1) 
Σημείο Διανομής 1: Δημοτικό 

Κινηματοθέατρο Μουζακίου – Αργιθέας & 
Παρθενώνος, Μουζάκι 

 
5. 

 
Δήμος Παλαμά 

Πλήθος σημείων διανομής: (1) 
Σημείο Διανομής 1: Κέντρο Γεωργικής 

Εκπαίδευσης (ΚΕ.Γ.Ε.) – οδός Β. 
Βουλγαροκτόνου 5, Παλαμάς 

 

6. 
 

Δήμος Σοφάδων 
Πλήθος σημείων διανομής: (1) 

Σημείο Διανομής 1: Αποθήκη Δήμου στον 
σταθμό του ΟΣΕ 

Περιφερειακή Ενότητα Λάρισας 

 

1. 
 

Δήμος Λαρισαίων 
Πλήθος σημείων διανομής: (1) 

Σημείο Διανομής 1: Σκεπαστή Αγορά 
Νεάπολης, Λάρισα 

 
 

2. 

 
 

Δήμος Κιλελέρ 

Πλήθος σημείων διανομής: (2) 
Σημείο Διανομής 1: Πρώην Δημαρχείο 

Πλατυκάμπου, Πλατύκαμπος 
Σημείο Διανομής 2: Πολιτιστικό κέντρο 

Νίκαιας, Νίκαια 

 

3. 
 

Δήμος Τεμπών 
Πλήθος σημείων διανομής: (1) 

Σημείο Διανομής 1: Κτίριο Δημαρχείου 
Γόννων 

 

4. 
 

Δήμος Αγιάς 
Πλήθος σημείων διανομής: (1) 

Σημείο Διανομής 1: Πολιτιστικό Κέντρο 
«Χρυσαλλίδα», Αγιά 

 

5. 
 

Δήμος Φαρσάλων 
Πλήθος σημείων διανομής: (1) 

Σημείο Διανομής 1: Σκεπαστή Αγορά 
Φαρσάλων 

 

6. 
 

Δήμος Τυρνάβου 
Πλήθος σημείων διανομής: (1) 

Σημείο Διανομής 1: Κλειστό Γυμναστήριο 
Τυρνάβου (προαύλιος χώρος) 
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7. 

 
Δήμος Ελασσόνας 

Πλήθος σημείων διανομής: (1) 
Σημείο Διανομής 1: Παλιές Εργατικές 
Κατοικίες Ελασσόνας – 2Ο χιλ. Π.Ε.Ο. 

Ελασσόνας - Λάρισας 

Περιφερειακή Ενότητα Μαγνησίας 

 
1. 

 
Δήμος Βόλου 

Πλήθος σημείων διανομής: (1) 
Σημείο Διανομής 1: Κτίριο επί των οδών 
Ολυμπιονίκη Αγνώντα & Κουρουνιώτη, 

περιοχή Καραγάτς, Βόλος 

 
2. 

 
Δήμος Ζαγοράς-Μουρεσίου 

Πλήθος σημείων διανομής: (1) 
Σημείο Διανομής 1: Κλειστό Αθλητικό 
Κέντρο Ζαγοράς, τοποθεσία Άθωνας 

Ζαγοράς 

 

3. 
 

Δήμος Νοτίου Πηλίου 
Πλήθος σημείων διανομής: (1) 

Σημείο Διανομής 1: Κτίριο ΚΕ.Γ.Ε.- 
Αργαλαστή 

 

4. 
 

Δήμος Ρήγα Φεραίου 
Πλήθος σημείων διανομής: (1) 

Σημείο Διανομής 1: Προπύλαια Δημοτικού 
Σταδίου Βελεστίνου 

 
5. 

 
Δήμος Αλμυρού 

Πλήθος σημείων διανομής: (1) 
Σημείο Διανομής 1: Πολιτιστικό Κέντρο 
Αλμυρού - Αριστοφάνους Παππά 1, 

Αλμυρός 

Περιφερειακή Ενότητα Σποράδων 

 
1. 

 
Δήμος Σκιάθου 

Πλήθος σημείων διανομής: (1) 
Σημείο Διανομής 1: Υπαίθριος χώρος επί 

της Περιφερειακής οδού με Κοραή, 
περιοχή Λιβάδια 

 
2. 

 
Δήμος Σκοπέλου 

Πλήθος σημείων διανομής: (1) 
Σημείο Διανομής 1: Κέντρο Κοινότητας 
Δήμου Σκοπέλου (παραλία Σκοπέλου) 

 
3. 

 
Δήμος Αλοννήσου 

Πλήθος σημείων διανομής: (1) 
Σημείο Διανομής 1: Κοινωνικό 

Παντοπωλείο – περιοχή Νέος Οικισμός, 
Δημαρχείο Αλοννήσου 

Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων 

 

1. 

 

Δήμος Τρικκαίων 
Πλήθος σημείων διανομής: (1) 

Σημείο Διανομής 1: Αποθήκες ΟΣΕ 
(όπισθεν ΟΣΕ, οδός Αγίου Βησσαρίωνος) 

2. Δήμος Πύλης Πλήθος σημείων διανομής: (1) 
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  Σημείο Διανομής 1: Δημοτικός χώρος επί 
της οδού Ασκληπιού 7 , οικισμός Νέα 

Πύλη, Πύλη 

 
3. 

 
Δήμος Μετεώρων 

Πλήθος σημείων διανομής: (1) 
Σημείο Διανομής 1: Κέντρο Κοινότητας 

Δήμου Μετεώρων – Ηπείρου & 
Πυθαγόρα, Καλαμπάκα 

 

4. 
 

Δήμος Φαρκαδόνας 
Πλήθος σημείων διανομής: (1) 

Σημείο Διανομής 1: Πρώην Δημοτικό 
Σχολείο Παναγίτσας Δήμου Φαρκαδόνας 

Όλα τα σημεία διανομής θα πρέπει να καλύπτουν την εξασφάλιση της προσβασιμότητας 
των ατόμων με αναπηρία. 
 
 

Άρθρο 4ο Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης 
Η Πράξη θα υλοποιηθεί μέχρι 31/12/2027, με δυνατότητα παράτασης. 
Προβλέπεται η διενέργεια διανομών κάθε 2 μήνες ανά Περιφερειακή Ενότητα και σε κάθε 
Δήμο. Αντίστοιχα τα Συνοδευτικά μέτρα θα παρέχονται καθόλη την προκαθορισμένη 
διάρκεια της πράξης. 
 
 

Άρθρο 5ο Επικεφαλής Φορέας 
Εποπτεία – Αρμοδιότητες – Υποχρεώσεις 

Επικεφαλής Φορέας και Υπεύθυνος για το συντονισμό των δράσεων σε συνεργασία με 
τους συνεργαζόμενους φορείς, ορίζεται η «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ» (μέσω της 
Δ/νσης Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέρειας Θεσσαλίας καθώς και των συναρμόδιων 
Δ/νσεων), η οποία ευθύνεται για την τήρηση των υποχρεώσεων που προκύπτουν από 
το σχετικό θεσμικό και κανονιστικό πλαίσιο και διασφαλίζει ότι όλα τα συνεργαζόμενα 
μέρη τηρούν τις υποχρεώσεις που αναλαμβάνουν στο πλαίσιο του παρόντος. Επίσης, έχει 
και τη συνολική ευθύνη έναντι της Αρχής Διαχείρισης για την υλοποίηση της Πράξης. 
Επιπλέον ο Επικεφαλής Φορέας δια της Ομάδας Έργου, θα είναι υπεύθυνος για το 
σχεδιασμό, το συντονισμό, την παρακολούθηση και την αξιολόγηση της πράξης καθώς 
και την προετοιμασία για την καθολική εφαρμογή με τις ακόλουθες ενδεικτικές 
αρμοδιότητες: 

➢ Συντονισμός όλων των σταδίων του προγράμματος και παροχή κατευθύνσεων 
στους συνεργαζόμενους φορείς τόσο για την εφαρμογή του προγράμματος όσο 
και για τις απαραίτητες διοικητικές και θεσμικές αλλαγές και προσαρμογές που 
απαιτούνται. 

➢ Σύνταξη σχεδίου εφαρμογής και χρονοδιαγράμματος υλοποίησης, βάσει του 
οποίου θα υλοποιείται και θα παρακολουθείται η πορεία εφαρμογής του 
προγράμματος. 

➢ Παρακολούθηση της ορθής υλοποίησης τόσο του Φυσικού όσο και του 
Οικονομικού Αντικειμένου. 

➢ Τήρηση απαρέγκλιτα, της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας καθώς και οδηγιών, 
συστάσεων και κατευθύνσεων της Διαχειριστικής Αρχής, σύμφωνα με το 
Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ), τον Οδηγό Εφαρμογής και τους κανόνες 
δημοσιότητας 
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του Προγράμματος. 
➢ Διασφάλιση της ποιότητας των προς διανομή ειδών διενεργώντας 

δειγματοληπτικούς ελέγχους συσκευασιών (ανά Είδος και ανά Διανομή) ή/και 
της ποιότητας των προϊόντων, είτε στην έδρα του Αναδόχου (πριν την ημέρα της 
προγραμματισμένης Παράδοσης), είτε σε τυχαίο σημείο διανομής / παράδοσης 
(τόπος / σημείο παράδοσης, κατά την ημέρα της Παράδοσης). 

➢ Διασφάλιση σεβασμού της αξιοπρέπειας και αποτροπής του στιγματισμού των 
δικαιούχων / ωφελουμένων. 

➢ Αποφυγή μετάδοσης του κορονοϊού (ή άλλων ιών με αντίστοιχα χαρακτηριστικά, 
κλπ). 

 
 

Άρθρο 6ο Πλαίσιο Συνεργασίας – Αρμοδιότητες - Υποχρεώσεις 
συνεργαζόμενων μερών 

Για την ορθή υλοποίηση των ανωτέρω και για την επίτευξη των στόχων του 
προγράμματος, θα υλοποιηθούν δράσεις από το σύνολο των Φορέων και που θα 
εντοπιστούν κυρίως: 

o στην ενημέρωση των δυνητικών ωφελουμένων για το πρόγραμμα και τις 
δυνατότητες στήριξης που παρέχει 

o στην πλήρη συνεργασία με τις επιτροπές παραλαβής και τους αρμόδιους για 
τον συντονισμό των διανομών 

o στην επίβλεψη των σημείων διανομής ως προς την καταλληλότητά τους 
o στην συνδρομή παράδοσης των τροφίμων και ΒΥΣ κατ’ οίκον σε ωφελούμενους 

που δεν μπορούν αποδεδειγμένα να προσέλθουν στους χώρους διανομής 
o στην συνδρομή για την ταυτοποίηση των ωφελουμένων που δικαιούνται την 

παραλαβή τροφίμων και ΒΥΣ κατά τη διάρκεια των ημερήσιων διανομών μέσω 
του χειρισμού των tablet διανομής 

o στην συνεργασία για την ενδεχόμενη αναδιάθεση οριστικά αδιάθετων νωπών 
ειδών, προς Δομές Συσσιτίου 

o στη συστηματική παροχή επικαιροποιημένων στοιχείων, μέσω τήρησης 
συστήματος εξατομικευμένης παρακολούθησης των ωφελούμενων, προς την 
Περιφέρεια Θεσσαλίας σχετικά με τους ωφελούμενους προκειμένου, μεταξύ 
άλλων, να διασφαλίζεται η έγκυρη και έγκαιρη παροχή όλων των ανωτέρω 
παροχών προς τους εκάστοτε δικαιούχους / ωφελούμενους 

o στην διάθεση χώρων (όπου αυτό είναι εφικτό) για την υλοποίηση των δράσεων 
των συνοδευτικών μέτρων 

o στην επίβλεψη της οργάνωσης και παροχής των δράσεων Συνοδευτικών Μέτρων 
o στην υποστήριξη για οποιονδήποτε έλεγχο από αρμόδια όργανα και επιτροπές 

της Περιφέρειας ή της Διαχειριστικής ή της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου 
(Ε.Δ.ΕΛ.) ή άλλου εμπλεκόμενου φορέα. 

Την επιμέλεια θα την έχει η Ομάδα Έργου της Περιφέρειας Θεσσαλίας καθώς και 
υπεύθυνοι διανομής - παρακολούθησης του κάθε Δήμου. 
 
 

Άρθρο 7ο Τελικές Διατάξεις 
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Το Παρόν Πρωτόκολλο Συνεργασίας λύεται αυτοδικαίως, με την λήξη του χρόνου 
διάρκειας του προγράμματος, εκτός και αν παραταθεί από το αρμόδιο Υπουργείο. 
Η μη άσκηση ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συνεργαζόμενο μέρος ή η 
ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς το Πρωτόκολλο Συνεργασίας, καθώς και η 
καθυστέρηση στη λήψη μέτρων που προβλέπει το παρόν πρωτόκολλο από 
οποιοδήποτε συνεργαζόμενο μέρος, δεν μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των 
συνεργαζόμενων μερών από απαλλαγή των σχετικών υποχρεώσεών. 
 

Άρθρο 8ο Διάρκεια –Τροποποίηση 
Το παρόν δεσμεύει τα συνεργαζόμενα μέρη και τίθεται σε ισχύ με την υπογραφή του από 
τους νομίμους εκπροσώπους των μερών. Η διάρκεια ισχύος του ορίζεται μέχρι την 
ολοκλήρωση της Πράξης. 
Το παρόν δύναται να τροποποιηθεί μόνο με νεότερη έγγραφη και ρητή συμφωνία των 
συνεργαζόμενων μερών. 
 
Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συνεργαζόμενα μέρη και 
συντάχθηκε το παρόν Πρωτόκολλο Συνεργασίας και υπογράφεται από τα 
συνεργαζόμενα μέρη, ως κάτωθι: 

 

Επωνυμία Φορέα 
 

Νόμιμος Εκπρόσωπος 
 

Σφραγίδα / Υπογραφή 

 
 

Περιφέρεια Θεσσαλίας 

  

 
 

Δήμος Αργιθέας 

  

 
 

Δήμος Καρδίτσας 

  

 
 

Δήμος Λίμνης Πλαστήρα 
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Δήμος Μουζακίου 

  

 
 

Δήμος Παλαμά 

  

 
 

Δήμος Σοφάδων 

  

 
 

Δήμος Αγιάς 

  

 
 

Δήμος Ελασσόνας 

  

 
 

Δήμος Κιλελέρ 

  

 
 

Δήμος Λαρισαίων 

  

 
 

Δήμος Τεμπών 

  

 
 

Δήμος Τυρνάβου 
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Δήμος Φαρσάλων 

  

 
 

Δήμος Αλμυρού 

  

 
 

Δήμος Βόλου 

  

 
 

Δήμος Ζαγοράς - Μουρεσίου 

  

 
 

Δήμος Νοτίου Πηλίου 

  

 
 

Δήμος Ρήγα Φεραίου 

  

 
 

Δήμος Αλοννήσου 

  

 
 

Δήμος Σκιάθου 

  

 
 

Δήμος Σκοπέλου 
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Δήμος Μετεώρων 

  

 
 

Δήμος Πύλης 

  

 
 

Δήμος Τρικκαίων 

  

 
 

Δήμος Φαρκαδόνας 

  

 

Ιερά Μητρόπoλις 
Θεσσαλιώτιδος και 
Φαναριοφερσάλων 

  

 
Ιερά Μητρόπολη Λαρίσης και 

Τυρνάβου 

  

 
 

Ιερά Μητρόπολη Ελασσώνος 

  

 
Ιερά Μητρόπολις 

Δημητριάδος και Αλμυρού 

  

 

Ιερά Μητρόπολις Χαλκίδος, 
Ιστιαίας και Βορείων 

Σποράδων 
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Ιερά Μητρόπολις Τρίκκης, 

Γαρδικίου και Πύλης 

  

 
Ιερά Μητρόπολις Σταγών και 

Μετεώρων 
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